Observat. in
prior. Vindic.
part. [cap. xi.
p. 56.]

[Ibid.]

transponendo, Hincmarum negare cogit Gelasium de Apostolorum Canonibus tacuisse, et affirmare eum inter Apocrypha eos misisse. Atque ita volentem nolentem compellit affirmare, quod negavit, et negare, quod affirmavit. Hocque nihil ei referre videtur, quoniam sola particula ‘nec’ sedem suam mutavit: verum si hoc modo cum omnibus agatur scriptis, ex his ipsis observationibus, quas vir doctus contra Ignatii Epistolas et Apostolorum Canones edidit, eodem, vel majori potius, jure probetur, eum ‘nec’ contra Ignatii Epistolas, ‘nec’ contra Apostolorum Canones scripsisse. Nimirum si sola particula ‘nec’ ex aliis locis, ubicunque demum fuerit, moveatur, et ubi nobis visum fuerit, transponatur. Ita enim transposita Observatoris sermonem intellectu facilem reddet, eumque ostendet cum Gelasio de his Apostolorum Canonibus penitus tacuisse, sed ‘nec’ inter Apocrypha eos misisse. Sed vereor, ut iniuquam hunc cum scriptis suis agendi modum in nobis approbet vir eruditus: ac propterea nec ipse ægre ferat, si eodem nos eum crimine condemnemus, cum, contra omnium Codicum auctoritatem ipsumque loci contextum, particulam ‘nec’ loco suo dimovens alioque transferens summam Archiepiscopo Remensi violentiam intulerit, illudque eum affirmare coegerit, quod eodem loco et iisdem verbis disertissime negavit.

Sed non opus est hisce ulterius nos insistamus. Anonymus enim hanc novam miramque Observationem suam in priorem S. Ignatii Vindiciarum partem emisit. Quapropter pleniorum hujus argumenti discussionem ab usquequaque doctissimo antiqui illius Patris Martyrisque vindice exspectet, si modo, quæ de Gelasio et Hincmaro ille scripsit, digna tanto viro visa fuerint, quibus responsum detur. Nos ea non attigissemus, nisi quod primo idem Anonymus, in Observationibus suis ad nostras Annotationes, se supra laudata Hincmari verba in dissertatione contra Ignatianorum patronum explicasse, et locum, ut ait, quodammodo luxatum apposite, se quidem iudice, restituisse asseruisset:⁵ et quod Jo. Dallæus pariter atque Observator Canones Apostolorum ex Gela-

[Obs. in
Annot. Bev.
cap. i. p. 5.]

⁵ [“ Prout a nobis contra Ignatianorum Patronum ostensum est, ubi etiam quæ describit Hincmari verba Beveregius (pag. 3), explicavimus, et

locum quodammodo luxatum apposite, ni fallor, restitimus.”—*Obs. in Annot. Bev. cap. i. p. 5.*]

siano, ut dictum est, decreto tanto labore impugnare conatus sit, licet incertum sit, utrum hæc verba, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*, in isto decreto, ut primo condito, inserta fuerint; certissimum autem, Hincinarum, qui anno DCCCLX. floruit, ea ibi non invenisse, ut ex iis, quæ hæcenus commentati sumus, satis superque constat.

VII. Sed quid si demus Gelasium istud, quod sub ejus nomine circumfertur, decretum edidisse, et Canones etiam Apostolorum in eodem inter Apocrypha rejecisse? Quid hinc sequeretur? Canones istos paulo ante illud tempus, sive quinto seculo, eoque adulto, ab hæretico impostore confictos esse, publicarique cœpisse? Nihil minus. Esto enim, Gelasius in isto decreto dixit, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*. Sed ibidem etiam dixit, *Historia Eusebii Pamphili Apocrypha; Opuscula Tertulliani, Africani, Arnobii, Lactantii Apocrypha; Opuscula alterius Clementis Alexandrini Apocrypha*. Imo quidem, *Liber qui appellatur Pastoris Apocryphus*. Quis hinc colliget hos libros, inter Apocrypha a Gelasio rejectos, paulo ante editum istud decretum, sive paulo ante anno Dom. CCCXCIV. scriptos fuisse? Tertullianus trecentis fere annis claruit, priusquam illud emissum est decretum, et libri, qui Pastoris appellatur, meminit, locumque ex eo citavit.⁶ Meminerunt ejusdem Origenes,⁷ Clemens Alexandrinus,⁸ ipseque Irenæus,⁹ ut dubitare nefas sit, quin Hermæ liber Pastor appellatus e vetustissimis sit Ecclesiæ monumentis. Verum quantæcunque sint antiquitatis hi libri a nobis commemorati, una

[Conc. tom. iv. col. 1265, B.]

[Ibid. C.]

[Ibid. col. 1264, D.]

Lib. de Orat. cap. xii. [p. 134, A.]

⁶ [“Item quod adsignata oratione assidendi mos est quibusdam, non perspicio rationem, nisi si Hermas ille, cujus Scriptura fere Pastor inscribitur, transacta oratione non super lectum assedisset, verum aliud quid fecisset, id quoque ad observationem vindicaremus.”—Tert. de Orat. cap. xii. p. 134, A.]

⁷ [“Nam et in eo libello, qui Pastoris dicitur Angeli poenitentiae, quem Hermas conscripsit, ita refertur, *Primum omnium crede, quia unus est Deus*,” etc.—Orig. de Princip. lib. i. cap. 3, sect. 3, tom. i. p. 61, C.]

⁸ [Θείως τοίνυν ἡ Δύναμις ἡ τῷ Ἐρμῶ κατὰ ἀποκάλυψιν λαλοῦσα, τὰ δράματα, φησὶ, καὶ τὰ ἀποκαλύμματα, διὰ τοὺς διψύχους, τοὺς διαλογιζομένους ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, εἰ ἄρα ἐστὶ ταῦτα, ἢ οὐκ ἐστίν.—Clem. Alex. Strom. lib. i. cap. 29, p. 426, Potter. 356, Paris.]

⁹ [“Bene ergo pronunciavit Scriptura, quæ dicit; *Primo omnium crede, quoniam unus est Deus*,” etc.—Iren. contra Hær. lib. iv. cap. 20 (al. 27), sect. 2, p. 253, col. 1.—“Hermæ Pastorem intelligit, ex cujus lib. ii. mand. 1. verba hic citata desumpta sunt.”—Massuet ad loc.]

cum Canonibus Apostolorum inter Apocrypha in Gelasii decreto connumerantur. Ac proinde, qui ex isto decreto concludit paucis ante annis consarcinatos fuisse Canones, qui vocantur Apostolorum, eodem argumento probet Tertullianum, Clementem Alexandrinum, ipsumque Hermæ Pastoris auctorem iisdem ac Gelasium P. R. diebus claruisse. Quos tamen aliquot ante eum seculis scripsisse inter omnes constat. Nimirum Gelasius, vel quisquis decreti illius auctor fuit, nihil de librorum, quos recenset, antiquitate definit, sed tantum de auctoritate, quam tunc temporis in Ecclesia Romana obtinebant. Adeo ut ex istis verbis, *Liber Canonum Apostolorum Apocryphus*, nihil prorsus inferri possit, præterquam Gelasii quidem iudicio Apostolorum nomen istis Canonibus falso inscriptum esse, eosdemque nullam adhuc in iudiciis ecclesiasticis auctoritatem Romæ obtinuisse. Et vix sane credo Cl. V. Jo. Dallæum Gelasii sententiæ in omnibus, quæ in isto decreto edidit, subscribere unquam voluisse, vel Observatorem eidem unquam subscripturum fore. Inter authenticos enim libros ab Ecclesia recipiendos, ibi recensentur *Actus Beati Sylvestri Apostolicæ sedis præ-* [Conc. tom. iv. col. 1263. D.] *sulis. Item scripta de inventione S. Crucis Dominicæ, et alia scripta de inventione capituli Beati Joannis Baptistæ.* Quæ vereor, ut adversarii nostri pro authenticis unquam admitterent. At in notitia Apocryphorum omnia Patrum superiorum laudatorum, Tertulliani, Clementis Alexandrini, Africani, Arnobii, aliorumque opera non solum repudiata, verumetiam ab omni Romana et Apostolica Ecclesia eliminata, atque cum suis auctoribus, auctorumque sequacibus sub anathematis indissolubili vinculo in æternum confitetur esse damnata. Nullus autem dubito, quin illi ipsi, qui Canonum Apostolicorum auctoritatem ex hoc decreto evertere conati sunt, censoriæ huic, de tot tantisque antiquis Ecclesiæ Patribus, sententiæ refragati fuerint. Si totum vero decretum istud haudquaquam admittant, qua demum ratione in una illius parte tantopere gloriantur? Multo magis, cum nihil prorsus certi habeamus, nec de decreti illius auctore, nec de authenticis, nec de Apocryphis scriptis, in eodem recensitis, utpote in quibus enumerandis duo inter se codices non consentiunt, Cl. Dallæus causæ a se susceptæ, pessime consuluit, cum fundamentum ejus in isto decreto egerit.

CAPUT X.

Synopsis.

- I. Dallæi et Observatoris exceptionibus contra testimonia pro Canonum Apost. antiquitate modo respondendum.
- II. *Exceptiones Dallæanæ Turrianicam magis quam nostram sententiam attingunt. Ubi nostram attingunt, facile diluantur.*
- III. Dallæi exceptio contra testimonium S. Athanasii: *qua nostræ sententiæ subscribit potius quam adversatur.*
- IV. *Testimonium S. Basilii defenditur. Ratio ista, 'Non vindicabis bis in id ipsum,' Canonis Apost. XXV. alia quam primi conditoris manu adjecta videtur.*
- V. *S. Basilium rationem istam Canonis annexam vidisse probabile est.*
- VI. *S. Basilius aliam insuper istius sanctionis rationem reddit, ad quam legis conditores respexisse ei videntur. Unde vis Dallæanæ exceptionis contra hoc testimonium tota evertitur.*
- VII. *Alia S. Basilii testimonia ab exceptionibus Dallæanis vindicantur.*

I. Everso Dallæanæ de Canonibus Apostolorum opinionis fundamento, quod in Gelasiano dubiæ fidei decreto jactum est, reliqua, quæ tam ab ipso, quam ab anonymo Observatore, contra eos objecta sunt, facile discutientur. Sed methodi a nobis institutæ ratio postulat, ut utriusque prius contra testimonia in Canonum istorum causa a nobis allata exceptiones examinemus. Etiam si enim Observator solus hisce commentandis occasionem dederit, cum ille tamen affirmarit, clarissimum Dallæum pleraque nostra refellisse argumenta Turrianicis occurrendo objectionibus, et paucissima a nobis allata esse, quibus a Dallæo abunde non satisfactum fuerit, adeo ut etiamnum, ut ipsi videtur, valeant illius responsiones, quando nullis adversus eas nos excep-

[Obs. in
Annot. Bev.
cap. ii. p. 7.]

tionibus usi sumus.¹ Hinc necessarium duximus in medium revocare quascunque tam Dallæus quam Observator, adversus ulla e testimoniis nostris (nonnulla enim eorum neuter tetigit) pro Canonum Apostolorum antiquitate allatis, exceptiones protulit. Eas autem omnes ex utriusque scriptis fideliter excerptas eodem ordine hic disponemus, quo testimonia, quibus objiciuntur, a nobis ante disposita sunt.

II. Observandum autem imprimis est, Dallæum contra Turrianum solum, qui hos Canones ipsis Apostolis acceptos retulit, disputasse. Quo fit, ut exceptiones ejus contra veterum testimonia, ut a Turriano allata, factæ, eadem, (si quæ talia occurrunt) ut a nobis nostræ adstruendæ opinioni adducta, raro, aut leviter tantum, attingant. Nos enim Cl. Dallæo lubentes assentimur, hos Canones nec ab ipsis Apostolis conscriptos, nec a sancto eorum discipulo Clemente Romano editos fuisse, et ingenue confitemur illud e nullis veterum testimoniis probari posse. Hinc autem nequaquam sequitur, quin eadem testimonia Canones hosce secundo tertiove a Christi nativitate seculo constitutos, et quarto quintoque passim cognitos fuisse demonstrent. Hoc enim in iis producendis manifestum, ut opinor, fecimus. Et quæcunque Dallæus contra ulla ex iis, quæ nos attulimus, testimoniis excepit, fidem eorum et nostræ quidem opinioni comprobandæ aptitudinem pariter atque perspicuitatem confirmant potius, quam labefactant, ut modo ostensuri sumus.

III. Primum itaque, ad evincendam Canonum Apostolorum antiquitatem, testem advocavimus S. Athanasium, qui Canones quosdam a primis Ecclesiæ Patribus constitutos, cum Apostolicis egregie convenientes, et nullibi, præterquam in Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ, nobis conservatos commemoravit, ut ostendimus. Turrianus gravissimum hoc testimonium adhibuit. Quid contra illud

[Sup. cap. iij. sect. 2, pp. 22-24.]

[Pro Cann. App. lib. i. cap. 21, p. 8.]

¹ [“ Quoniam clarissimus Dallæus pleraque Beveregii argumenta refellit Turrianicis occurrendo objectionibus, ne actum agere videamur, ea solum deinceps examinaturi sumus quæ de novo proponit; et Dallæi responsiones ab ejus exceptionibus, si aliquibus forte tititur, vindicaturi. In tota præfatione,

ubi agit de numero et auctoritate istorum Canonum, paucissima adfert, pp. 3, 4, quibus a Dallæo abunde satisfactum non fuerit; adeo ut etiamnum valeant illius responsiones, quando nullis adversus eas usus est exceptionibus vir doctus.” — Observ. in Annot. Bever. cap. ii. p. 7.]

De Pseud.
lib. iii. cap.
9, pp. 522,
[523.]

Dallæus? En omnia illius verba: *Athanasium imprimis laudat Turrianus, quod Georgius [Gregorius] Cappadox jussu Comitum per vim in Alexandrinam Ecclesiam immissus esset, id contra priscos Canones ecclesiasticos factum fuisse affirmantem, eosque Canones non nunc datos Ecclesiis scribentem, quin potius pulchre et firme a Patribus nostris traditos. Vides quos Canones dicat, a Patribus scilicet, hoc est ab Episcopis vel Synodis, constitutos, non ab Apostolis, quod vult Turrianus. Nam a Domini quidem Apostolis non hos Canones, sed fidem ait in nos derivatam esse. Jam vero non de fide, sed de Canonibus queritur.* Hæc Dallæus. Hæc ipsissima sunt Dallæi verba, et omnia quæ contra hoc testimonium excogitare potuit. Quis autem hic Dallæum non videt in nostram sententiam manibus pedibusque descendentem? Canones illos ecclesiasticos, quos Athanasius memoravit, ab antiquis Patribus, hoc est ab Episcopis vel Synodis, constitutos agnoscit. Quod quidem idem omnino est quod nos volumus, et de quo contendimus. Neque enim nos cum Turriano opinamur, Canones hosce ab ipsis Apostolis editos fuisse, sed cum S. Athanasio asserimus, fidem quidem a Domini discipulis, Canones autem ab antiquis Ecclesiæ Patribus in nos derivatos fuisse: idque in ista Canonum collectione, cui, ob venerandam ipsius antiquitatem, S. Apostolorum nomen præfertur, quippe in qua sola Canones a S. Athanasio laudati inveniuntur. Alterum a nobis citatum e S. Athanasii operibus, ex Arsenii scilicet epistola ad eum missa, Dallæus pariter atque Observator intactum reliquit, ut nec a Turriano nec a nobis antea productum.

[Supra, cap.
iii. sect. 3,
pp. 24, 25.]

[Pro Cann.
App. lib. i.
cap. 21, p.
79.]

[De Pseud.
lib. iii. cap.
9, p. 523.]

IV. Posthæc Dallæus S. Basilium, ut a Turriano etiam ad Canonum Apostolicorum partes vocatum, aggreditur, aitque, *Basilii [Can. III.] eadem est ratio, qui antiquum Canonem esse ait, ut lapsi ex gradu, ex ministerii quidem sacro ejiciantur, communionem autem nequaquam priventur.* Concedit Dallæus hunc Canonem antiquum fuisse: a Clemente autem scriptum, et in Turrianicum Codicem relatū hinc ulla machina confici posse negat. Et nos quidem æque ac Dallæus negamus ullo hinc modo probari posse, Canonem antiquum hic laudatum a Clemente scriptum, et in Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ (quem Dallæus Turrianicum appellitare amat, ac si a Turriano primo inventus aut saltem in lucem

emissus fuisset) ab eodem, S. Apostolorum jussu, relatum esse. Cum autem ipse Dallæus negare nequeat, quin antiquus Ecclesiæ Canon a S. Basilio hic laudetur, isque in Canonum Apostolicorum Codice, eoque solo, inveniatur, jure merito exinde colligamus, totum istorum Canonum, inter quos hic numeratur, Codicem S. Basilio visum lectumque fuisse. Hoc autem si aperte concederet Dallæus, provinciam, quam defendere ac ornare suscepit, totam desereret, et sententiam retractare cogeretur. Quocirca alio confugit, et S. Basilium de Canone Apostolico XXV. (quo eadem omnino definiuntur, quæ S. Basilius in antiquo Canone definita asserit) non cogitasse ex eo probare nititur, quod Sanctus Pater dicat, se arbitrari Canonis antiqui istius conditores secutos esse legem illam, ‘Non vindicabis bis in id ipsum.’

Quæ, inquit Dallæus, *frigide ac inepte diceret, si de Canonis Turrianici auctoribus diceret. Hi enim suo illi Canonis diserte ac nominatim hanc rationem addunt, Dicit enim Scriptura, Non vindicabis bis in id ipsum.* Qua Dallæi responsione Observator adeo contentus fuit, ut *argumento ex Canone XXV. ducto, quasi a S. Basilio sub antiqui Canonis nomine laudatus esset, abunde satisfecisse Dallæum* affirmet. Verum

[De Pseud.
lib. iii. cap.
9, p. 523.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. xiv.] p.
71.

si doctissimus vir Canones Apostolicos penitius inspexisset, rationem istam non ab ipsis Canonis conditoribus adjunctam esse, sed a Scholiaste aliquo in margine primo notatam, et ex eo deinde in ipsum Canonis textum transcriptoris alicujus vel ignorantia, vel incuria, irrepsisse suspicatus esset. Hos enim antiquos Canones plurimis in locis interpolatos esse nemo inficias eat, et nos posthæc, ubi occasio occurret, ostendemus. In hoc autem Canone res ipsa id loquitur. Hic enim cautum est, ut Episcopus, presbyter, vel diaconus, fornicationis, vel perjurii, vel furti convictus, deponatur et non segregetur. Hoc totum est quod in Canone sancitur, aut constituitur. Verba quæ sequuntur, λέγει γὰρ ἡ γραφή, οὐκ

[Pan. Can.
tom. i. p. 16,
B.]

ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ, aliena manu addita sunt. Hoc ex eo patet, quod hæc verba indefinite loquantur, ut in nullum prorsus delictum duplici supplicio animadvertatur. Sed nihil apertius esse potest, quam horum Canonum conditores duplicem nonnullis criminibus pœnam imposuisse. Edicunt enim, ut si quis vel per pecuniam vel per principes seculares Ecclesiam adeptus est, is et gradu suscepto deponatur, et a

[Can. Ap.
xxix. et xxx.
Pan. Can.
tom. i. p. 18,
D, E. Vide
supr. cap. iii.
sect. 2, p. 24.]

communione fidelium arceatur. Quod si ista ratio, 'Non vindicabis bis in id ipsum,' apud primos horum Canonum conditores aliquid valuisset, eam in aliis proculdubio Canonibus, æque ac in XXV., adhibuissent, vel nullibi saltem contraria statuere voluissent. Aliis autem in locis, ut patet, et quidem statim post hunc ipsum Canonem sanciunt, ut bis in id ipsum vindicetur; ac propterea veri prorsus dissimillimum est, ut ipsi istam huic Canonis rationem adderent; *Dicit enim Scriptura, Non vindicabis bis in id ipsum.* Secundum hæc suspicio ex eo magis augetur, quod, cum omnes codices in prima Canonis parte, qua tota sanctio continetur, optime inter se conveniant, in reddenda ista, quæ annectitur, ratione mirum in modum a se invicem dissident. Nonnulli enim codices hanc ultimam Canonis partem sic legunt, *Λέγει γὰρ γραφή, οὐκ ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ ὡσαύτως καὶ οἱ λοιποὶ κληρικοί.* Alii, quos Binius sequitur, *Λέγει γὰρ ἡ γραφή, οὐκ ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ ὁμοίως καὶ οἱ λοιποὶ κληρικοί τῇ αὐτῇ αἰρέσει ὑποκεισθώσαν.* Alii adhuc, *Λέγει γὰρ ἡ γραφή, οὐκ ἐκδικήσει ὁ Κύριος δις ἐπὶ τὸ αὐτό.* Sic enim Latine transfert Dionysius Exiguus, *Dicit enim Scriptura, Non vindicabit Dominus bis in id ipsum.* Ubi non modo ultima illa verba, *ὡσαύτως καὶ οἱ λοιποὶ κληρικοί, κ. τ. λ.* excinduntur, sed *ἐκδικήσεις* mutatur in *ἐκδικήσει*, et interseritur ὁ Κύριος. Quomodo et Paraphrastes Arabicus² legit, sic enim transfert, *لا ن يقول في كتابة أن الرب لا يعاقب علي ذنب واحد عقوبتين* *Nam Deus in Scriptura dicit, quod Dominus non punit unum peccatum duobus suppliciis.* Et quidem certe in ipso Scripturæ loco hic indigitato, viz. Nah. I. 9, non *ἐκδικήσεις*, sed juxta Dionysianam et Arabicam versionem *ἐκδικήσει* in tertia persona legitur. Ubi enim textus Hebraicus habet *לא תקום פעמים צרה*, non *consurget bis angustia*, Septuaginta Interpretes pro *תקום*, ni fallor, legentes יקום a radice קם reddiderunt, *οὐκ ἐκδικήσει δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἐν θλίψει.* Sic omnes Græci codices legunt. Unde D. Hieronymus Latine transtulit, *Non vindicabit bis in id ipsum in tribulatione.* Quod ideo obiter hic notavi, quoniam in rem nostram statim erit. Interea hujusmodi variantes rationis illius Canonis huic

[Ut legitur, Pan. Can. tom. i. p. 16, B.]
[Conc. tom. i. col. 29, C.]

[Ibid. col. 49, E, et Just. Bibl. Jur. Can. tom. i. p. 113.]

² [Josephus scilicet Ægyptius, de quo plura videas in Beveregii Prolegomenis ad Pan. Can. sect. xxxi.—xxxiii.,

et cujus opus in magno satis volumine MS. ex Oriente allatum in Bibl. Bodl. (Auct. Roe. 26) conservatur.]

Apostolico annexæ lectiones eam totam magis suspectam reddunt, et fidem pleniorē faciunt, eam a primis Canonis conditoribus non additam fuisse, nec aliud esse, quam scholium interpolatoris alicujus manu adjunctum. Adeo ut, utrum S. Basilius verba ista huic Canonis subnexa legerit, an non, parum intersit. Neque enim de ratione Canonis, sed de ipso Canone, disputamus, quem S. Basilii ætate, sub antiqui Canonis nomine, in Ecclesia obtinuisse, ipsa Patris verba apertissime demonstrant.

V. Verumenimvero hæc ratio, licet non ab ipsis Canonis conditoribus, ab aliis tamen ante S. Basilii ætatem addita fuisse videtur. Illum enim eam legisse, colligere licet ex his ipsius verbis, Ἀκολουθησάντων, ὡς οἶμαι, τῶν ἐξ ἀρχῆς τῶν νόμων ἐκείνων, οὐκ ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ, quæ sic transferantur, *Sequentibus, ut memini, antiquis, sive primis Canonis conditoribus legem illam, Non vindicabis bis in id ipsum.* Illud enim οἶμαι ἀποστατικὸν idem sæpe valet, ut cuique notum est, quod, εἴ τι μέμνημαι, *Si quid bene memini.* Quam loquendi formulam de rebus antea visis lectisve, sed memoria pene elapsis, sæpe usurpare solemus. Sanctus autem Basilius non modo meminit se hanc rationem Canonis sive sanctioni isti ecclesiasticæ additam legisse, sed et ipsa verba adhuc in memoria retinebat: eadem nimirum quæ in vulgatis Canonis Apostolici codicibus leguntur, licet alia ac diversa essent in textu prophetico Græcæ versionis, unde assumpta sunt. Cum enim in omnibus, ut ante observatum est, codicibus Græcis constanter legatur, οὐκ ἐκδικήσει δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἐν θλίψει, Sanctus tamen Basilius lectionem in Canone Apostolico usitatam sequitur, legens, οὐκ ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτό. Quam quidem loci prophetici lectionem nescio unde Sanctus Pater haurire potuit, præterquam ex dicto Canone, ut quo solo, ni fallor, ante S. Basilii ætatem invenitur.

VI. Adhæc, si S. Basilii Canonem paulo attentius perlustremus, verba ista, ὡς οἶμαι, quibus solis Dallæi argumentum nititur, non tantum ad eam Canonis adjectam, verumetiam ad aliam, ab ipso Patre excogitatam, rationem referenda esse patebit. Quod ut manifestius evadat, omnia S. Patris de hac re verba transcribere non pigebit. Sic itaque tertius iste S. Basilii Canon habet: Διάκονος μετὰ τὴν διακονίαν πορνεύσας, ἀπόβλητος μὲν τῆς διακονίας ἔσται, εἰς δὲ τὸν

[S. Bas. Can. III. Pan. Can. tom. ii. p. 53, A; et S. Bas. Ep. 188. Op. tom. iii. p. 271, B.]

[Pan. Can. tom. ii. p. 53, A, B. et S. Bas. Ep. 188; Op. tom. iii. p. 271, B, C.]

τῶν λαϊκῶν ἀποσθεῖς τόπον τῆς κοινωνίας οὐκ εἰργχθήσεται· διότι ἀρχαῖς ἐστὶ κανῶν, τοὺς ἀπὸ βαθμοῦ πεπτωκότας τούτῳ μόνῳ τῷ τρόπῳ τῆς κολάσεως ὑποβάλλεσθαι· ἀκολουθησάντων, ὡς οἶμαι, τῶν ἐξ ἀρχῆς τῷ νόμῳ ἐκείνῳ, [τῷ], οὐκ ἐκδικήσεις δις ἐπὶ τὸ αὐτὸ, καὶ δι' ἑτέραν δὲ αἰτίαν, ὅτι οἱ μὲν ἐν τῷ λαϊκῷ ὄντες ἀγχαματι, ἐκβεβλημένοι τοῦ τόπου τῶν πιστῶν, πάλιν εἰς τὸν, ἀφ' οὗ ἐξέπεσον, τόπον ἀναλαμβάνονται· ὁ δὲ διάκονος ἀπαξ ἔχει διαρκῆ τὴν δίκην τῆς καθαιρέσεως· ὡς οὖν οὐκ ἀποδοιμένης αὐτῷ τῆς διακονίας, ἐπὶ ταύτης ἔστησαν μόνης τῆς ἐκδικήσεως· ταῦτα μὲν οὖν τὰ ἐκ τῶν τύπων. *Diaconus post diaconatum fornicatus, a diaconatu quidem ejicietur, in laicorum autem locum detrusus a communione non arcebitur. Quoniam antiquus est Canon, ut qui a gradu exciderunt, huic soli punitionis generi subjiciantur. Antiquis, ut existimo, legem illam secutis, 'Non vindicabis bis in id ipsum,' atque ob aliam vero rationem, quod qui sunt quidem in ordine laico, a loco fidelium ejecti, rursus in eum e quo ceciderunt locum recipiantur; diaconus autem semel habet quod sufficiat dispositionis judicium: quandoquidem ergo non reddendus sit ei diaconatus, in ea sola punitione steterunt. Hæc quidem sunt, quæ ex typis sive Canonibus habentur. E quibus verbis patet, S. Patrem duas ecclesiasticæ hujus sanctionis causas assignare, quibus, ut ipse existimavit, Ecclesiæ primitivæ Præsules inducti sunt, ut eam ederent, ac propterea verba ista, ὡς οἶμαι, si transferantur, ut existimo, non ad primam solam, sed ad utramque referenda sunt. Ac si dixisset, *Diaconus fornicationis convictus, gradu quidem deponetur, sed non etiam excommunicabitur, quoniam in antiquis Canonibus, quibus ecclesiastica administratur disciplina, cautum est, ut clericus fornicationis, perjurii, furtive convictus, deponatur tantummodo, et non item segregetur. Quam quidem sanctionem antiqui Ecclesiæ Patres ediderunt, non eo tantum, ut ipse quidem existimo, quod propheta dicat, 'Non vindicabis bis in id ipsum,' verum et propter aliam causam, nimirum quod laici quidem, fidelium communione ejecti, ad pristinum per pœnitentiam locum restituantur; clerici autem, si sacerdotio semel exciderunt, ad illud amplius non revertuntur: qui propterea, ut satis pœnarum per depositionem lucentes, a fidelium communione non arcentur, juxta quod in antiquis Ecclesiæ typis sive Canonibus statutum est. Cum prima igitur ex hisce rationibus ipsi Canon annexus sit, de altera autem altum in eo**

silentium, doctissimus Pater non potuit non interjicere verba ista, ὡς αἴμα, eo quod, licet bene novisset, τοὺς ἐξ ἀρχῆς in antiquo isto condendo Canone legem illam secutos esse, ‘ Non vindicabis bis in id ipsum,’ ut quam ipsi Canoni adjunctam viderat, de altera tamen ratione a se excogitata merito dubitare potuit, an Patribus in mentem venisset, ac proinde illam dubitandi formulam jure merito usurpavit. Quæ cum ita sint, illustre hoc S. Basilii de Canonibus Apostolorum testimonium, Dallæana ista objectione non modo non invalidum redditur, sed et potentius admodum firmissime evadit. Ex ultimis enim sanctissimi Patris verbis ante citatis constat, eum antiquum istum Canonem a se commemoratum ex typis Ecclesiæ, sive Canonibus ipsius ætate observatis, laudasse, eosdemque asseruisse, ἀπὸ τῶν ἐξ ἀρχῆς, ab Ecclesiæ initio constitutos. Et cum antiquus iste Canon, ab ipso nominatim laudatus, inter Apostolicos etiamnum exstet, typos sive Canones illos, quos ipse memoravit, et e quibus istum citavit, eosdem fuisse atque Apostolicos legitime concludamus.

VII. Ad reliqua, quæ ex S. Basilii Canonibus, primo scilicet et duodecimo, citavimus, testimonia respondit Dallæus, *neque Apostolorum, neque Clementis, neque ullius omnino sylloges ullam vel tenuissimam in iis occurrere mentionem, Tantum, inquit, Canones nominantur, qui scilicet in Ecclesiæ illius usu erant.* Apostolorum autem aut Clementis nomen istis S. Basilii Canonibus non insertum esse nihil nostra refert, qui hos Canones nec Apostolis nec Clementi acceptos ferimus. Nec opus est ut sylloges mentio ibi occurrat. Nobis sufficit, quod, ipso etiam fatente Dallæo, Canones ibi nominentur, qui in Ecclesiæ illius usu erant. Cum Canones enim ab eo nominati, inter Apostolicos, eosque solos hodie comperiantur; cumque Sanctus Pater non singularem aliquem Canonem, sed Canones, qui in Ecclesiæ illius usu erant, acervatim memoret; sub isto generali nomine totam illam Canonum Apostolicorum collectionem, in qua Canones ab ipso nominati continentur, in Ecclesiæ illius usu tunc temporis fuisse, clare satis indicat. Quod vero, quæ isthic decernit S. Basilius ex Ecclesiæ suæ instituto in Apostolorum Canonibus XLVI. (sic enim legendum, non XL.) et

[De Pseud.
lib. iii. cap. 9,
p. 524.]

[De. Pseud.
lib. iii. cap. 9,
p. 524.]

XVII. propemodum eadem præcipiantur,³ *Hoc*, inquit Dallæus, *non magis probat Ecclesiam sua a Turrianico legislatore*, hoc est, a Canonum Apostolicorum conditore, *accepisse, quam hunc sua ab illa esse furatum, quod nos*, inquit, *verum esse defendimus*; et nos etiam, si, qui Canones ab Ecclesia constitutos colligit, eos ab illa furatus esse dicatur. Quod si de Ecclesia, ut S. Basilii diebus militante, loquatur, Canonum horum collector suos ex ea Canones furari (ut loqui amat Dallæus) non potuit: neque enim ipsa eos constituit, sed longe ante constitutos agnovit. Et præterea S. Basilius Canones ab Ecclesia sua receptos memorat quidem, sed eos nequaquam recitat: ac proinde Canonum horum collector suos ex ejus scriptis accipere non potuit, ut in quibus nulli sunt. Ex eo autem, quod Canones Apostolorum eadem atque illi a S. Basilio nominati, non modo propemodum, sed disertissime, præcipiant, plusquam veri nobis simillimum redditur, totam hanc Canonum collectionem in Ecclesia tunc temporis vulgo cognitam et magni passim æstimatam fuisse. Enimvero incredibile prorsus est, ut omnes a S. Basilio nominati Canones exquisite adeo inter Apostolicos, eosque solos, invenirentur, nisi ex iis primo citati fuissent. His itaque prætermittis ad alia, et majora forte, progrediamur.

³ [“ Quod vero, quæ isthic decernit Basilius ex Ecclesiæ suæ instituto in Turrianicæ farraginis Canonibus XL.

L. et XVII. propemodum eadem præcipiuntur, hoc,” etc.—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 9, p. 524.]

CAPUT XI.

Synopsis.

- I. *Synodi Nicænae testimonium pro Canonibus Apost., ex primo ipsius Canone de Eunuchis petitum, defenditur.*
- II. *Quæ contra alia ejusdem Synodi testimonia excipiuntur, paucis discutiuntur.*
- III. *Synodi Antiochenæ testimonia vindicantur. Quare Canones Apostolorum sub numeris, quibus distincti sunt, antiquitus non laudati fuerunt.*
- IV. *Palmaria contra testimonia a nobis adducta exceptio, ex eo sumpta, quod omnes antiquiores a Synodis citati Canones inter Apostolicos non inveniuntur.*
- V. *E quatuor istiusmodi productis Canonibus contra duos excipitur, viz. Syn. Nic. XVIII. et Neocæsar. XV., ut huc minime pertinentes.*
- VI. *Reliquos duos, sive Nic. XIII. et Ancyr. XXI., Dallæi causam non promovere ostenditur.*
- VII. *A Canonibus Apost. injuste exigitur, ut omnes ab antiquis Synodis laudati Canones inter eos invenirentur.*
- VIII. *Aliæ a Dallæo contra testimonia e Synodis Nic. et Antioch. allatæ exceptiones diluuntur.*
- IX. *Discutiuntur quæ Observator in hac disputatione observanda præscribit.*
- X. *Quam temere sibi proposuit Observator, omnia pro Canonibus Apost. testimonia respectui habere, quamdiu Canones a Synodis laudati ad alia quæcunque scripta vel etiam ad priscam consuetudinem referantur.*
- XI. *Non mirum est quod Canones Apost. a Synodo Antioch. renovati fuerint.*

I. Post sanctissimos Patres Athanasium et Basilium, primam generalem CCCXVIII. Episcoporum Synodum, Nicææ habitam, suum his Canonibus Apostolorum vulgo dictis testimonium perhibuisse ostendimus, et primo quidem Patres Nicænos in primo ipsorum condendo Canone, de

De Pseud.
lib. iii. cap. 8,
p. 504.

Ibid. p. 505.

Eunuchis a se factis sacerdotio arcendis, promovendis autem, si digni fuerint, qui ab aliis exsecti sunt, ad Canones Apost. XXI., XXII., XXIII., respectum habuisse probavimus. Quid e contra Dallæus? Fatetur quidem *illud hinc haberi, fuisse jam ante Nicæne Synodi tempora aliquam in Ecclesia regulam, ex qua hæc ita administrarentur.* Et hoc quidem illud est, quod nos volumus. Regulam enim istam ab Apostolis constitutam, vel a Clemente Romano literis mandatam, vel ab eodem in Canonum Apostolorum syllogem relatam fuisse, nos pariter cum eo negamus hinc, negamus ex ullo veteri quatuor priorum seculorum scriptore, confici posse. Sed grati accipimus, quod dare dignatus est, hanc scilicet de Eunuchis regulam ante Synodi Nicæne tempora sancitam fuisse et divulgatam, et ab eadem Synodo hic commemoratam. Hinc autem consequitur Canonum Apostolicorum collectionem eidem Synodo visam cognitamque fuisse, utpote qua sola Canon ille sive regula ante istam Synodum edita, continetur, idque accurate adeo, ut nihil prorsus in primo isto Nicæno de Eunuchis Canone constituatur, quod in supradictis Canonibus Apostolorum non constitutum est. Quinetiam, nisi hoc concedamus, regulam istam a Synodo Nicæna notatam sine omni ratione intercidisse et perditam esse affirmemus necesse est, cum nulla id asserendi causa idonea appareat, quandoquidem eam inter Apostolicos habeamus Canones, quibus alii complures, æque ac Nicæni, Patres testimonia sua pertribuerant. Verum ulterius adhuc procedit doctissimus vir, dicitque *vero sibi propius videri, ex Origenici, qui adolescens se emasculaverat, facti occasione vetitum ab ecclesiasticis præpositis, ne quis tale quid pietatis specie, vel illius viri exemplo, auderet, et si quis auderet, is a sacris submoveretur, eamque deinceps regulam et apud Ecclesias obtinuisse, et a Nicænis Patribus hoc loco intelligi.* Verum enimvero Origenes facinus istud tertio ineunte seculo perpetravit: ac propterea si id factum regulæ isti condendæ occasionem dederit, condita quidem fuit statim post tertii seculi initium: quo circiter tempore nos Canones Apostolorum sancitos fuisse defendimus. Adeo ut, quantum ad istam saltem regulam, quæ quatuor e dictis Canonibus, viz. XXI., XXII., XXIII., et XXIV. constituit, ipsum Dallæum nobis optime consentientem habeamus. Quod si ista

regula, ut Dallæus ipse Synodi Nicænæ testimonio victus fatetur, istis diebus condita fuerit, nihil est quod eandem reliquis, quibuseum ista consociatur, regulis antiquitatem inuideamus.

II. Eadem fere clarissimus vir contra alia nonnulla e Canonibus Nicænis pro Apostolicis allata testimonia profert, contra ea nimirum quæ ex Canonibus Nicænis II., V., et XV. adduximus. Enimvero non negat, quoniam negare nequicquam potuit, antiquos quosdam Ecclesiæ Canones a Patribus Nicænis ibidem laudatos esse, et similia in Apostolicis Canonibus decreta etiamnum inveniri. Canonem autem in secundo Nicæno nominatum non Apostolicæ sed ecclesiasticæ tantum institutionis esse ex eo probat, quod *κανὼν ἐκκλησιαστικὸς* ibidem vocetur.¹ In quo, licet ratio forsitan ab eo allata id non probet, non gravate ei assentimur. Canones autem in V. et XV. Nicæno memoratos, nihil aliud significare contendit, quam *publicum Ecclesiæ illorum temporum usum apud omnes receptum*.² Unde autem novam hanc et antehac inauditam *τοῦ κανόνος* significationem hauerit, hariolari nequeo. Neque enim usus aliquis Canonis unquam nomine ab Ecclesia decorari meruit, nisi publica illius auctoritate prius receptus et stabilitus fuit. Hæc autem responsio ipsi minus placuisse videtur, ac proinde ad solitum ejus diverticulum se convertit vir eruditus, asseritque Canonum Apostolicorum collectorem suos ex Nicænis furatum esse.³ Quod quidem non est probare, sed τὸ ἐν ἀρχῇ

[Supra, cap. iv. sect. 1, pp. 30-34.]

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 509.]

¹ [“Eadem fere cæterorum ratio est, quæ ex Nicæna Synodo colligit Turrianus [pro Cann. App. lib. i. cap. 13, pp. 42-47]. Ait Synodus multa facta esse adversus ecclesiasticam regulam. . . . Regulam Ecclesiæ, præterquam ista fierent, Turrianus decernit Canonum esse suæ collectionis LXXX., quo ista a Synodo commemorata ventantur. . . . Ego vero multo (ut mihi quidem videtur) probabilius non significari a Patribus Apostolicam illam regulam ex eo argumentor, quod hanc ‘Ecclesiæ’ simpliciter vocant.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 506.]

² [“Atque hic ipse publicus Ecclesiæ illorum temporum usus, apud

omnes receptus, Canon est, præterquam paulo post queruntur Patres in quibusdam partibus consuetudinem hanc inveniri, ut de civitate ad civitatem transferantur Episcopi, presbyterique et diaconi.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 509.]

³ [“Ego rectius puto, ut planus Turrianicorum Apostolorum parens sua a Nicænis sumpserit. . . . Ut nihil necesse sit ad XII. et XXXII. . . . Apost. Canones confugere, qui, quæ isthic præcipiunt, huic Nicæno decreto similia, ex Nicæna scilicet et Antiochena Synodis furati sunt.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 510.]

petere. Hoc enim est quod controvertitur: atque ideo non nudis assertionibus, sed armatis, si quæ habuit, argumentis pugnare debuit. Ut ille enim Canones Apostolicos e Nicænis, sic ipse e contra Nicænos ex Apostolicis sumptos fuisse assero. Quis autem nostris hujusmodi assertionibus fidem debet? Nos sane majorem non exspectamus fidem, quam quæ summa, cujus causa a nobis suscepta capax est, ratione persuadetur. Ac idcirco in testimoniis adducendis probare conati sumus, Synodum Nicænam Apostolicos hosce Canones usque adeo cognitos habuisse, ut nonnullos eorum explicare, et sua universalis Synodi auctoritate confirmare videatur. Ubi et alia ex eadem Synodo testimonia congressimus contra quæ nec Dallæus nec Observator quidquam exceptit.

[Supr. cap. iv. sect. 2-10, pp. 34-52.]

[Pro Cann. Apost. lib. i. cap. 14, pp. 47, 48.]

Dall. lib. iii. cap. 8, p. 512.

[P. 512.]

III. Ad hæc Synodum Antiochenam, An. Dom. CCCXLI. habitam, Canones Apostolicos non modo citasse, verumetiam plerosque suos ex iis condidisse fuse ostendimus. Turrianus nonnulla ex ejusdem Synodi testimoniis adhibuit, ut probaret hanc Canonum collectionem jam tum fuisse Ecclesiæ cognitam. Cui Dallæus respondit, ut supra, ex his tantum legitime concludi posse, ea qua in Antiochenis Canonibus continentur, *jam ante illam Synodum in usu ecclesiastico fuisse, a superioris memoriæ sive Synodis sive Episcopis constituta*. Concedit itaque et nobiscum consentit Canones a Synodo Antiochena memoratos ecclesiastica auctoritate prius fuisse constitutos. Quid autem negat? Negat hinc fieri, ut ista Canonum Apostolicorum collectio⁴ tunc exstiterit. *Quæ, inquit, si vel Antiochenis vel aliis ejusdem seculi Patribus cognita fuisset, causa dici non potest, cur non interdum eam, ubi occasio incidebat, vel Apostolorum vel [certe] Clementis nomine, vel sub numeris, quibus ea distinguitur, diserte laudaverint*. Respondeo ex ipsis doctissimi viri verbis, causam dici non posse, cur Patres hanc collectionem isthoc modo laudarent, licet iis notissima fuisset. Imo quidem propterea quod iis notissima erat, non opus fuit ut eam ita laudarent. Cum enim inter omnes tunc temporis conveniret, hanc Canonum collectionem a majoribus suis traditam fuisse, et Ecclesiam ante hominum memoriam per eam administratam,

⁴ ["Non fieri, ut ista Turrianica collectio tunc exstiterit."—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 512.]

atque omnes proinde Canones in eam collectos nemini incognitos esse; quare eam sub Apostolorum aut Clementis nomine laudarent? Quid etiam opus erat, ut collectio ista sub numeris, quibus distinguitur, diserte unquam laudaretur? Incertum quidem est, utrum numeris suis adhuc distincta fuerit, ut hic diceretur primus, alter secundus Canon, et sic deinceps, an reliquorum ad instar ista ætate scriptorum, quod nobis vero propius videtur, Canones eodem quidem ordine, sed versiculis sive numeris suis nondum distinctos, exhibuerit. Et si demus Canones eodem, quo hodie, modo istis etiam diebus singulatim numeratos esse, non necesse tamen fuit, ut, cum citati sunt, numerus etiam, quem in Codice obtinebant, indicaretur. Ex ipso enim nominato Canone satis constabat, ubi inveniretur. Quin in omnibus etiam veteris Ecclesiæ commentariis, nullum antiquioris cujusvis scripti, nullum sacrosanctæ ipsius Scripturæ locum sub versiculorum sive τῶν περιζωπῶν numeris citatum legimus. Ipsi etiam Canones Nicæni ubi gentium a quovis antiquo scriptore sub numeris, quibus distincti sunt, diserte laudantur? Fateor equidem Codicem Canonum Ecclesiæ universæ, ex quo, ut opinor, solo Dallæus hanc objectionem fabricatus est, in Actis Concilii Chalcedonensis sub distinctis Canonum quorundam numeris citatum esse. Verum ante istud Concilium nusquam ita citatus legitur, et raro, si unquam, postea. Veteres enim Ecclesiæ Patres in iis saltem, quæ ediderunt, pietatis suæ ac doctrinæ monumentis, Canones ecclesiasticos, suis cujusque diebus obtinentes, scrupulose adeo recitare nunquam soliti fuerunt, ut omnes in eorum scriptis vel medioeriter versati probe norunt. Ac proinde, ut suum ipsius argumentum in clarissimum virum retorqueam, nulla causa dici potest, cur hæc Canonum collectio numeris, quibus distincta est, diserte unquam laudaretur, vel, quod idem est, ut hoc, potius quam alia veterum commentaria, precise adeo recitaretur.